tient en la chatelerie de Ponz sus Saigne

séant à Pommeriaus, et le tient cil Goifi'roiz

de ma dame la roïne de Navarre; si est à .sa-

voir sa maison et la terre gaijjnable (]ui est

entour jus(jue à xl arj)anz, et ses homes de

cors qu'il a an la vile, et les coustumes, et la

jouslice, et arriere-liez (jue l'an tient de ce

JolIVoi, c'est à savoir v niuis de hlef, et tient

ci; larriere-fii'' ma dame Heluïs de Villiers-

Bonneus, et si dciit li fiez que JofTroi tient en

sa main la garde à Pons sur Saine, et ce

ijue puet avoir ou dirné et ou terraige de la

ville.

661 '4. C'est li liez que Gilanz dou Monle-

lier tient du roy de Navarre en la chatelerie

de Ponz sus Saigne : c arpanz de terre à

champ à Tarpanl le roy, vi aipanz de pré,

XXX sols de renz, v setiere d'avaigne à la

grant mesure, et ix gelines, et xvi nieisnies

d'omes, et sa meson dou Montelier, et sanr.

et banc et justice sur sa terre.

6615. Ce sunl li heritaige que mes sires

Girars tient de ma dame la roïne : ses mai-

sons de Pont qui l'uicnt mon signor Jaque et

mon signor Raou de Pont. Item, ses mesons

des Caves, et la terre et la vigne, et xx ar-

panz de terre qui sunt de sot Loittetée [?J.

Item, XV arpanz de terre en Neelle. Item, la

terre qui est entre sa maison et Saigne. Item.

1111 arpanz de terre devant sa meson. Item.

Iou fié Iou curé dou chastel. Item, à Excla-

velle ses homes et ses lames. Ilem, entour

XV arpenz de terre. Item, l'usaige ou bois à

chesne. Item, le fié de Jehan des Caves. Item,

à Sauce, de par ma famé, mes mesons. Item.

XLiii arpenz de terre. Item , Iou fié Jehaiinin di'

l'Alue qui est bon mon seigneur Girart de ce

qu'il a. Item, le fié Estiene Frémi de ce qu'il

a à Sauce.

6616. C'est li fiez que mes sires Jehans li

Chaz de Marceilli, chevaliers, tenoit poui'

raison de sa famé dou roy de Navarre, et est

descenduz à Guillaume de Marceilli, fil à sele

dame, et le doit teiiir en tel manière cum li

diz chevaliers, et siet cil fiez à Saint-Lou de

Bulligué, et est en cens, et en coustumes, et

en terraiges et en homes, et est cil fiez prisié

XV livrées de terre.

6617. Ce sunt les choses que damoiselle

Vsabiaus de Gelannes qu'elle tient de ma
dame la roïne; c'est à savoir une meson à tout

le jardin, et le terraige d'Origni et la taile

des homes de Courtesvant.

6618. C'est ce que .\denans, escuiers.

tient de ma dame la roïne: les 11 pars d'un

four delà vile de Saint-Martin, et sa maison,

et ses terres gaignables, et 1 fié que ses frères